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	Përshkrimi i lëndës:
	     
Lënda Gjuhësi e përgjithshme trajton strukturën gramatikore të shqipes, tipat e fjalive sipas kuptimit dhe strukturës; strukturën hierarkike të fjalisë: përbërësit e fjalisë së thjeshtë (GE kryefjalë, GF i kallëzuesit), përbërësit e grupit emëror (përcaktorët) dhe të grupit foljor (kundrinorët), funksionet e tyre semantike e gramatikore brenda grupit të fjalëve (kryefjalë, kallëzues, komplement, adjunkt); tipat e marrëdhënieve sintaksore, mënyrat dhe mjetet e shprehjes së raporteve sintaksore në fjali. Funksionet gramatikore të përbërësve sintaksorë në fjali. Fjalitë e përbëra me bashkërenditje, fjalitë e përbëra me nënrenditje dhe tipin e fjalive të përbëra jolidhëzore, ligjëratën e drejtë dhe të zhdrejtë. 



	Qëllimet e lëndës:
	  
Kursi Gjuhësi e përgjithshme për studentët e Degës së Ballkanistikës ka karakter formues, teorik. Studentët njihen me objektin e studimit të disiplinës teorike Gjuhësi e përgjithshme  (General Linguistics), përkatësisht ligjësitë e përgjithshme të funksionimit të gjuhëve njerëzore, mënyrat e studimit të tyre, metodat themelore të studimit në gjuhësi, teoritë më të përhapura në këto studime dhe një ide të përgjithshme për historinë e ideve në këto studime. Njohja dhe familjarizimi me konceptet themelore në këto studime është një nga synimet kryesore të kursit. Synohet që pas këtij kursi studenti të jetë në gjendje të krijojë një ide më të saktë për vendosjen e dijeve që mund të marrë gjatë studimit të gjuhës shqipe në kuadër të dijes më të përgjithshme mbi gjuhët njerëzore, t’i vendosë ato në kuadër të aparaturës njohëse teorike të përgjithshme dhe t’i bëjë të krahasueshme me dijet për gjuhët e tjera, sepse të arritura mbi bazë të të njëjtave koncepte.





	
Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti: 

	
	· arrin një formimi teorik në lidhje me ligjësitë e përgjithshme të funksionimit të gjuhëve njerëzore. 

	
	· kupton konceptet themelore në gjuhësi 

	
	· dallon konceptet bazë të shkollave të ndryshme 

	
	· krijon një ide më të saktë për vendosjen e dijeve që mund të marrë gjatë studimit në kuadër të dijes më të përgjithshme për gjuhët njerëzore

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	          15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	4                               15
	60

	Punë praktike
	-	    -
	-

	Përgatitje për test intermediar
	6                                2
	12

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min                               15 
	5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi seminarik
	7                               
	7                  

	Detyrë shtëpie, 
	15	          
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                               15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	12                              
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	            
	2              

	Projektet, prezantimet, etj.
	2	         
	2                 

	Totali
	
	175 orë
175: 25 = 7
7 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, seminare, konsultime.


	Metodat e vlerësimit:
	Kalueshmëria: 51%
Vlerësimi i testit intermediar I: 30% 
Vlerësimi i testit intermediar II: 30% 
Aktiviteti në klasë: 15% 
Seminare:               15 %
Vijimi i rregullt:     10 % 
Total: 100%



	Literatura primare: 
	· John Lions, Hyrje në gjuhësinë e përgjithshme 
· Ferdinand de Saussure, Kursi i gjuhësisë së përgjithshme
· AndreMetinet, Elemente të gjuhësisë së Përgjithshme 
· Osvald Dykro&Cvetan Todorov, Fjalori enciklopedik i shkencave të ligjërimit

	Literatura shtesë:  
	· Milka Iviq, Drejtimet në Linguistikë
· Rexhep Ismajli, Shenjë dhe ide
· Rexhep Ismajli, Shumësia e tekstit



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Objekti i studimit të gjuhësisë.
Fillimet e gjuhësisë. Gramatika greke; shkolla filologjike, Gramatika komparative

	Java 2:
	 Shenja gjuhësore: shënjuesi dhe i shënjuari; Veçoritë e shenjës gjuhësore: arbitrariteti dhe lineariteti; Vlera e shenjës gjuhësore.


	Java 3:
	Raporte sintagmatike dhe raporte paradigmatike. Sinkroni dhe diakroni. Formë substancë

	Java 4:
	 Gjuhësia funksionale e Andre Martinesë: Koncepti i monemës. Tipat e monemave. Nyjëtimi i dyfishtë i ligjërimit: njësitë e nyjëtimit të parë dhe njësitë e nyjëtimit të dytë

	Java 5:
	Nyjëtimi i tingujve. Tipare dalluese të fonemave. Variante të fonemave. Neutralizim e kryefonemë. Ndërlidhni (korrelacione). Theks dhe tone.

	Java 6:
	Fjala, leksema. Morfema dhe tipat e morfemave ( morfema rrënjore, morfema derivacionale dhe morfema infleksionale). Alomorfi.

	Java 7:
	Pjesët e ligjëratës të gramatikës tradicionale. Kategoritë gramatikore. Rasa, gjinia, numri, shquarsia. Koha, mënyra, aspekti, modaliteti.  Kategoritë deiktike. Funksionet vendore, parafjalët



	Java 8:
	Konceptet e L.Bloomfieldit: Analiza e përbërësve të drejtpërdrejtë (ICA). Konstituentët sintaksorë. Ndërtimet endocentrike dhe ndërtimet ekzocentrike.

	Java 9:
	Fjalia, përbërësit e fjalisë, klauza, funksionet gramatikore: komplementët dhe adjunktët. Funksionet semantike.

	Java 10:
	Gramatika gjenerative: Kompetenca dhe performancë. Teoria e strukturës së frazës: rregullat e rishkrimit dhe rregullat transformimit: struktura e thellë dhe struktura sipërfaqësore.  

	Java 11:
	[bookmark: _GoBack]Sintaksa gjenerative. Teoria: Parime dhe parametra. Komponentët e sintaksës gjenerative. Rregullat e projektimit dhe skema X-Bar

	Java 12:  
	Semantika. Kategoritë e semantikës. Kuptimi dhe domethënia. Kuptimi denotativ dhe kuptimi konotativ. Kuptimi gramatikor dhe kuptimi leksikor. 

	Java 13:    
	Gjuhësia tekstore. Nga fjalia te teksti: deiksis tekstor (nyjat shquese dhe joshquese); deiksis situacional; elipsa; kolektivët. Nga teksti te fjalia: koherenca/ kohezioni. Llojet e teksteve.

	Java 14:  
	 Sociolinguistika. Dallimet gjuhësore dhe dallimet shoqërore. Koncepti i varietetit gjuhësor. Bashkësitë e folësve. Sjellja gjuhësore, norma dhe vlerësimi. Parametrat shoqërorë për dallimet gjuhësore. Shtresë/ klasë; moshë; gjini; grup; rol; situatë. Bazilekt, mezolekt, akrolekt, dialekt, sociolekt, idiolekt

	Java 15:   
	Kontakte të gjuhës. Bilinguizëm, plurilinguizëm, diglosi. Substrat, adstrat, superstrat. Vdekje e gjuhëve. Planifikim gjuhësor. Gjuhë standarde.


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar t’i vijojnë me rregull ligjëratat. Nuk lejohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së. 
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